
Gwasanaeth Democratiaeth
Democratic Service

Swyddfa’r Cyngor
CAERNARFON

Gwynedd
LL55 1SH

www.gwynedd.llyw.cymru

Cyfarfod

PWYLLGOR CYNLLUNIO

Dyddiad ac Amser

1.00 y.h., DYDD LLUN, 1AF EBRILL, 2019

*NODER*

Cynhelir hyfforddiant i aelodau'r Pwyllgor yn dilyn y cyfarfod
 

Lleoliad

Neuadd Dwyfor, Stryd Penlan, Pwllheli, Gwynedd, LL53 5DE

Pwynt Cyswllt

Bethan Adams
01286 679020

BethanAdams@gwynedd.llyw.cymru 
(Dosbarthwyd 22/03/19)

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/
mailto:BethanAdams@gwynedd.llyw.cymru


PWYLLGOR CYNLLUNIO

Aelodaeth (15)

Plaid Cymru (8)

Y Cynghorwyr
Elwyn Edwards Berwyn Parry Jones

Huw Gruffydd Wyn Jones Elin Walker Jones
Edgar Wyn Owen Gareth A. Roberts
Gruffydd Williams Sedd Wag

Annibynnol (4)

Y Cynghorwyr
Eric M. Jones Anne Lloyd Jones
I. Dilwyn Lloyd Eirwyn Williams

Llais Gwynedd (1)

Y Cynghorydd Owain Williams

Annibynnol Unedig Gwynedd (1)

Y Cynghorydd Louise Hughes

Aelod Unigol (1)

Y Cynghorydd Stephen W. Churchman



TREFN SIARAD AR GEISIADAU CYNLLUNIO YN Y PWYLLGOR 
CYNLLUNIO

Mae’r Cyngor wedi penderfynu rhoddi’r hawl i 3ydd parti siarad ar geisiadau cynllunio yn y 
Pwyllgor Cynllunio. Mae’r daflen hon yn amlinellu’r trefniadau gweithredol arferol ar gyfer 
siarad yn y pwyllgor.

1. Adroddiad y Gwasanaeth Cynllunio ar y cais cynllunio yn cynnwys 
argymhelliad.

2. Os oes cais wedi ei dderbyn gan 3ydd parti i siarad, bydd y 
Cadeirydd yn gwahodd y siaradwr ymlaen

3. Gwrthwynebydd, neu gynrychiolydd o’r gwrthwynebwyr yn cael
annerch y pwyllgor

3 munud

4. Ymgeisydd, gynrychiolydd yr ymgeisydd(wyr) neu Asiant yn cael 
annerch y pwyllgor

3 munud

5. Aelod(au) Lleol yn cael annerch y pwyllgor 10 munud

6. Cadeirydd y pwyllgor yn gofyn am gynigydd ac eilydd i’r cais 
cynllunio

7. Y pwyllgor yn trafod y cais cynllunio.

 



RHAGLEN

1.  YMDDIHEURIADAU

I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb.

2.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL A MATERION PROTOCOL

I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol a nodi materion protocol.

3.  MATERION BRYS

I nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried.

4.  COFNODION    5 - 10

Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion y cyfarfod blaenorol 
o’r Pwyllgor hwn, a gynhaliwyd ar 4 Mawrth 2019, fel rhai cywir.

5.  CEISIADAU AM GANIATÂD CYNLLUNIO

Cyflwyno adroddiad Pennaeth Adran Amgylchedd.

5.1. CAIS RHIF C17/0512/03/AM - CYN SAFLE GAREJ GWYLFA, 
FFORDD MANOD, MANOD, BLAENAU FFESTINIOG

  11 - 24

Cais amlinellol gyda'r holl faterion wedi eu cadw yn ôl i godi 7 tŷ unllawr ar 
wahân i'r henoed gyda datblygiadau cysylltiol.

AELOD LLEOL: Cynghorydd Linda A. W. Jones

Dolen i'r dogfennau cefndir perthnasol

5.2. CAIS RHIF C18/1198/45/AM - CYN GAE HOCI,  ALLT SALEM, 
PWLLHELI

   25 - 48

Adeiladu 15 o dai annedd, gyda 5 i fod yn dai fforddiadwy, creu mynediad 
gerbydol newydd a ffordd fynediad fewnol.

AELOD LLEOL: Cynghorydd Dylan Bullard

Dolen i'r dogfennau cefndir perthnasol

https://diogel.gwynedd.llyw.cymru/swiftlg/apas/run/WPHAPPDETAIL.DisplayUrl?theApnID=C17/0512/03/AM&backURL=%3ca%20href=wphappcriteria.display?paSearchKey=822343%3eSearch%20Criteria%3c/a%3e%20%3e%20%3ca%20href='wphappsearchres.displayResultsURL?ResultID=2291313%26StartIndex=1%26SortOrder=APNID%26DispResultsAs=WPHAPPSEARCHRES%26BackURL=%3ca%20href=wphappcriteria.display?paSearchKey=822343%3eSearch%20Criteria%3c/a%3e'%3eSearch%20Results%3c/a%3e&langid=2
https://diogel.gwynedd.llyw.cymru/swiftlg/apas/run/WPHAPPDETAIL.DisplayUrl?theApnID=C18/1198/45/AM&backURL=%3ca%20href=wphappcriteria.display?paSearchKey=822352%3eSearch%20Criteria%3c/a%3e%20%3e%20%3ca%20href='wphappsearchres.displayResultsURL?ResultID=2291325%26StartIndex=1%26SortOrder=APNID%26DispResultsAs=WPHAPPSEARCHRES%26BackURL=%3ca%20href=wphappcriteria.display?paSearchKey=822352%3eSearch%20Criteria%3c/a%3e'%3eSearch%20Results%3c/a%3e&langid=2


PWYLLGOR CYNLLUNIO 04/3/19

Yn bresennol: Y Cynghorydd Elwyn Edwards – Cadeirydd
Y Cynghorydd Eric M. Jones – Is-Gadeirydd

Y Cynghorwyr: Stephen Churchman, Louise Hughes, Anne Lloyd Jones, Berwyn Parry Jones, 
Elin Walker Jones,  Huw G. Wyn Jones, Dilwyn Lloyd,  Edgar Wyn Owen, Gareth A. Roberts, 
Eirwyn Williams, Gruffydd Williams ac Owain Williams

Eraill a wahoddwyd: Y Cynghorwyr Aled Wyn Jones, Dewi Wyn Roberts (Aelodau Lleol).

Hefyd yn bresennol: Gareth Jones (Uwch Reolwr Cynllunio), Cara Owen (Rheolwr Cynllunio), 
Gwawr Hughes (Swyddog Rheolaeth Datblygu), Gareth Roberts (Uwch Swyddog Rheolaeth 
Datblygu Trafnidiaeth), Rhun ap Gareth (Uwch Gyfreithiwr) a Lowri Haf Evans (Swyddog Cefnogi 
Aelodau).

Ymddiheuriadau: Y Cynghorydd Cemlyn Williams, 

1. DATGAN BUDDIANT PERSONOL A MATERION PROTOCOL

(a) Datganodd yr aelodau canlynol fuddiant personol, yn yr eitemau canlynol am y rhesymau a 
nodir:

 Y Cynghorydd Eirwyn Williams yn eitem 5.1 ar y rhaglen (cais cynllunio rhif 
C18/0871/35/LL oherwydd bod yr ymgeisydd yn berthynas agos

 Y Cynghorydd Owain Williams yn eitem 5.2 ar y rhaglen (cais cynllunio rhif 
C18/1080/43/LL oherwydd mai ef oedd perchennog safle’r cais

 Y Cynghorydd Gruffydd Williams yn eitem 5.2 ar y rhaglen (cais cynllunio rhif 
C18/1080/43/LL oherwydd ei dad oedd yn cyflwyno’r cais

Roedd yr aelodau o’r farn eu bod yn fuddiant a oedd yn rhagfarnu a gadawsant y Siambr yn 
ystod y drafodaeth ar y cais

(b) Datganodd y Rheolwr Cynllunio yn eitem 5.4 ar y rhaglen (cais cynllunio rhif C19/0059/39/LL 
oherwydd bod ei rhieni yn ffrindiau gyda’r ymgeisydd

Roedd y swyddog o’r farn eu bod yn fuddiannau a oedd yn rhagfarnu a gadawsant y Siambr 
yn ystod y drafodaeth ar y cais

(c) Datganodd yr aelodau canlynol eu bod yn aelodau lleol mewn perthynas â’r eitemau a nodir:

 Y Cynghorydd Aled Wyn Jones (nad oedd yn aelod o’r Pwyllgor Cynllunio hwn), yn 5.2  
ar y rhaglen, (cais cynllunio C18/1080/43/LL) 

 Y Cynghorydd Dewi Wyn Roberts (nad oedd yn aelod o’r Pwyllgor Cynllunio hwn), yn 
eitem 5.4 ar y rhaglen, (cais cynllunio rhif C19/0059/39/LL) 

Ymneilltuodd yr Aelodau i ochr arall y Siambr yn ystod y drafodaeth ar y ceisiadau dan sylw 
ac ni fu iddynt bleidleisio ar y materion hynny.

(ch) Amlygodd yr Uwch Gyfriethiwr nad oedd wedi derbyn unrhyw faterion protocol yn ymwneud 
a’r ceisiadau gerbron. Ategodd ei fod yn ymwybodol bod Aelodau’r Pwyllgor wedi derbyn 
holiadur a gwahoddiad i ddigwyddiad sydd wedi ei drefnu gan gwmni Aldi yn ymwneud a 

Tud. 5

Eitem 4.



datblygiad i’r dyfodol ym Mangor. Cynghorywd yr Aelodau i beidio ag ymateb i’r holiadur nac 
i fynychu’r digwyddiad.

2. COFNODION

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod blaenorol y pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 11 
Chwefror 2019, fel rhai cywir.

3. CEISIADAU CYNLLUNIO

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i’r ceisiadau canlynol i ddatblygu.

Ymhelaethwyd ar fanylion y ceisiadau ac ymatebwyd i gwestiynau mewn perthynas â’r 
cynlluniau ac agweddau o’r polisïau.

PENDERFYNWYD

1. Cais Rhif C18/0871/35/LL – Eirianedd, Rhos Bach, Criccieth 

Newid defnydd anecs yn llety gwyliau

Roedd yr Aelodau wedi ymweld â’r safle

(a) Ymhelaethodd y Swyddog Rheolaeth Datblygu ar gefndir y cais, gan nodi y gohiriwyd y cais 
yng nghyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd Rhagfyr 2018 er mwyn cynnal ymweliad safle. 
Amlygwyd bod y safle wedi ei leoli o fewn stad o dai preswyl yng Nghriccieth. Nodwyd bod 
y safle yn cynnwys eiddo preswyl deulawr gydag adeilad allanol unllawr gyda tho pits o fewn 
y cwrtil sydd ar hyn o bryd yn cael ei ddefnyddio fel ystafell chwaraeon.

Ategwyd bod cynllun llawr diwygiedig, datganiad Dylunio a Mynediad a Chynllun Busnes 
wedi ei cyflwyno (27.11.18) fel rhan o’r cais oedd yn lleihau’r nifer o ystafelloedd gwelyau o 
ddwy i un ac yn dileu ffenestr fyddai yn goredrych cwrtil yn eiddo preswyl.

Eglurwyd bod cyngor cyn cyflwyno cais wedi ei ddarparu lle amlygwyd yn yr ymateb bod y 
bwriad yn groes i bolisïau TWR 2 a PCYFF 2 oherwydd bod yr uned bwriedig wedi ei leoli o 

fewn ardal breswyl yn bennaf. Ystyriwyd y byddai’r bwriad yn cael effaith annerbyniol ar 
fwynderau trigolion cyfagos. Amlygwyd  bod polisi TWR 2 yn caniatáu trosi adeiladau 
allanol llety gwyliau ar sail fod y datblygiad yn un o ansawdd uchel o ran dyluniad, gosodiad 
ac edrychiad ac yn cwrdd â phum maen prawf. Gyda’r safle wedi ei leoli o fewn cwrtil annedd 
breswyl o fewn ystâd breswyl ystyriwyd nad oedd y bwriad yn cydymffurfio gyda phwynt 
iv o Bolisi TWR 2 - Nad yw’r datblygiad yn  cael ei leoli mewn ardal sy’n ardal breswyl yn 
bennaf, neu’n peri niwed arwyddocaol i gymeriad preswyl ardal;. Ategwyd oherwydd 
agosatrwydd y bwriad i’r eiddo presennol ni ellid ystyried y byddai’n un o ansawdd uchel o 
ran lleoliad ac y byddai defnyddio’r adeilad fel uned ar wahân yn golygu bod graddfa’r 
datblygiad yn annerbyniol gyda’r ddau eiddo yn cael effaith annerbyniol ar fwynderau ei 
gilydd. Nid oedd y bwriad felly yn cydymffurfio gyda phwynt ii Polisi TWR2 - Bod graddfa’r 
datblygiad arfaethedig yn briodol gan ystyried y safle, y lleoliad, a/neu anheddiad dan sylw.

Ystyriwyd bod y bwriad hefyd yn groes i PCYFF 2 o ran sicrhau a diogelu mwynderau 
meddianwyr presennol ac  i’r dyfodol rhag gweithgareddau allai achosi aflonyddwch i’r stad 
o ran sŵn a symudiadau fyddai’n gysylltiedig gyda natur gwyliau.

(b) Cynigwyd ac eiliwyd i wrthod y cais 

(c) Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â fyddai modd cynnal trafodaethau pellach gyda’r ymgeisydd 
i ystyried posibiliadau ac addasu’r cynllun, nodwyd mai anodd fyddai dod dros feini prawf 

Tud. 6



TWR2 gyda’r bwriad dan sylw. Ategwyd bod cyngor cyn cyflwyno wedi ei ddarparu i’r 
ymgeisydd lle amlygwyd bod y bwriad yn groes i bolisïau.

(ch) Mewn ymateb i sylw gan Aelod y byddai anecs ar gyfer rhieni yn dderbyniol ond uned gwyliau 
yn annerbyniol, nodwyd mai'r brif egwyddor dan sylw yma oedd y math o ddefnydd oedd yn 
cael ei ystyried a’r angen i warchod lleoliadau preswyl. Ategwyd nad oedd y Gwasanaeth 
Cynllunio a’r gallu i reoli tai marchnad agored, ond gyda bwriad o’r math yma bod modd rheoli 
trwy ddeddfwriaeth. Gallai caniatáu
[...]
achosi aflonyddwch i’r stad o ran sŵn a symudiadau.

2. Cais Rhif C18/1080/43/LL Parc Carafanau a Chwrs Golff Gwynus, Pistyll, Pwllheli

(a) Cyflwynwyd y cais i Bwyllgor gan fod y safle o fewn perchnogaeth aelod o’r Cyngor 

(b) Ymhelaethodd y Rheolwr Cynllunio ar gefndir y cais, gan nodi mai cais ydoedd i ddiwygio 
amod 6 ar ganiatâd C15/0495/43/LL er mwyn caniatáu  tymor gwyliau o 12 mis ar gyfer y 
carafanau sefydlog. Nodwyd bod y caniatâd cynllunio presennol yn cyfyngu amser 
meddiannu’r carafanau sefydlog i 10½ mis gydag amod ar wahân yn rheoli’r cyfnod ar gyfer 
y carafanau teithiol sydd yn cael defnyddio’r safle.

Nodwyd bod sawl safle yn y Sir wedi derbyn caniatâd i weithredu defnydd gwyliau drwy gydol 
y flwyddyn ac nad yw’r polisi perthnasol yn cyfyngu ar y cyfnod gwyliau. Ategwyd bod y bwriad 
yn cyd-fynd a’r hyn sydd yn digwydd ar safleoedd eraill.

Tud. 7



(c) Gwnaed y prif bwyntiau canlynol gan yr aelod lleol (nad oedd yn aelod o’r Pwyllgor Cynllunio 
hwn):-

 Bod y safle ar gyfer y carafanau sefydlog wedi cael ei sefydlu yn 1947  ac yn 
ddiweddarach yn 2007 sefydlwyd safle ar gyfer carafanau teithiol a chwrs golff

 Bod y safle carafanau sefydlog a’r carafanau teithiol yn cael eu rhedeg ar wahân
 Bod y cabannau pren yn unedau o safon arbennig, yn bwrpasol ac yn addas ar gyfer 

pob tywydd. Buddsoddiad sylweddol wedi ei wneud i’r safle.
 Y safle yn ychwanegu hwb economaidd i’r ardal
 Y polisi wedi hen sefydlu ar gyfer meysydd mawrion ac felly hanfodol bod parciau llai  

yn derbyn yr un hawliau
 Diwygio amod yn unig dan sylw.
 Yr AHNE a’r Cyngor Cymuned yn gefnogol i’r cais
 Yr argymhelliad yn glir i ganiatáu a’i fod yn gefnogol i’r cais

(c ) Cynigiwyd ac eiliwyd i ganiatáu y cais

(ch) Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y prif sylwadau canlynol gan aelodau:
 Bod cynyddu’r tymor gwyliau yn hwb i’r economi lleol
 Bod angen cadarnhau na fydd neb yn byw yn y carafanau sefydlog yn barhaol

PENDERFYNWYD caniatáu yn unol â’r argymhelliad

1. Angen cydy
[...]
ennog efallai yn dewis cefnu i mewn ac 
allan o’r man parcio ar adegau.  Eglurwyd bod y ffordd gyfochrog yn cludo llif traffig tymhorol 
a llif unffordd, a thybir bod cefnu i mewn i’r llecynnau parcio yn dderbyniol yn yr achos hwn.  
Gan hynny, ac er bod y datblygiad yn golygu fod oddeutu dau lecyn parcio cyhoeddus ar y 
stryd yn cael eu colli o ganlyniad, ystyriwyd ar sail barn yr Uned Drafnidiaeth fod y datblygiad 
yn unol â pholisïau TRA 2 a TRA 4 y CDLl.

(c) Gwnaed y prif bwyntiau canlynol gan yr aelod lleol (nad oedd yn aelod o’r Pwyllgor Cynllunio 
hwn):-

 Nad oedd neb wedi gwrthwynebu’r bwriad
 Bod yr ymgeisydd wedi derbyn yr amodau
 Bod mantais i ddiogelwch y gyrrwr a’r teithiwr o barcio’r car mewn mynedfa gerbydol
 Ei fod yn gefnogol i’r cais

(ch) Cynigiwyd ac eiliwyd i ganiatáu y cais 

PENDERFYNWYD caniatáu y cais yn unol â’r argymhelliad

1. Deunyddiau wyneb y man parcio a’r wal amgylchynol i’w gymeradwyo gan yr 
Awdurdod Cynllunio Lleol;

2. Cwblhau'r datblygiad o fewn 3 mis o ddyddiad y caniatâd cynllunio yn unol â 
manylion

Nodyn Priffyrdd: Cyfarwyddir yr ymgeisydd  i ysgrifennu at y Rheolwr Gwaith Stryd 
i gael hawl o dan Adran 171/184 o’r Ddeddf Priffyrdd, 1980, i gario unrhyw waith allan 
o fewn y ffordd/palmant /ymyl glas sydd yn angenrheidiol i adeiladu’r fynedfa. 

Dechreuodd y cyfarfod am 1.00pm a daeth i ben am 1:35pm

                                                                         CADEIRYDD

Tud. 9



PWYLLGOR CYNLLUNIO DYDDIAD: 01/04/2019
ADRODDIAD UWCH REOLWR GWASANAETH CYNLLUNIO A GWARCHOD Y 
CYHOEDD PWLLHELI

Rhif:    1

Cais Rhif: C17/0512/03/AM

Dyddiad 
Cofrestru:

07/09/2017

Math y Cais: Amlinell

Cymuned: Ffestiniog

Ward: Teigl

Bwriad: Cais amlinellol gyda'r holl faterion wedi eu cadw yn ôl i 
godi 7 tŷ unllawr ar wahân i'r henoed gyda datblygiadau 
cysylltiol

Lleoliad: Former Gwylfa Garage Site, Manod Road, Manod, 
Blaenau Ffestiniog, Gwynedd, LL41 4AR

Crynodeb o’r 
Argymhelliad: GWRTHOD

Tud. 11

Eitem 5.1



PWYL
[...]
blygu safle o’r fath.  Mae maen prawf 7 o bolisi PCYFF 2 yn 
datgan y gwrthodir ceisiadau os byddant yn cael effaith niweidiol sylweddol ar faterion 
yn ymwneud a llygredd ac felly er mwyn cynnal asesiad llawn credir y byddai’n briodol 
i dderbyn arolwg priodol o flaen llaw.  Ni ystyrir ei bod yn rhesymol yn yr achos yma 
i ofyn am y wybodaeth gostus yma gan fod materion sylfaenol eraill nad ydynt yn 
dderbyniol wedi cael eu datrys. 

6. Casgliadau:

6.1 O ystyried yr uchod ac wedi ystyried yr holl faterion cynllunio perthnasol gan gynnwys 
polisiau a chanllawiau lleol a chenedlaethol yn ogystal â sylwadau a dderbyniwyd, 
credir fod y bwriad fel a gyflwynwyd yn annerbyniol gan nad oes tystiolaeth wedi ei 
gyflwyno er mwyn cadarnhau’r galw am 7 tâ o’r un math ac fod hyn o ganlyniad yn 
groes i ofynion perthnasol polisiau mabwysiedig Cynllun Datbllygu Lleol ar y Cyd 
Gwynedd a Môn.

Tud. 17



PWYLLGOR CYNLLUNIO DYDDIAD: 01/04/2019
ADRODDIAD UWCH REOLWR GWASANAETH CYNLLUNIO A GWARCHOD Y 
CYHOEDD PWLLHELI

7. Argymhelliad:

7.1 Gwrthod – rhesymau 

1 Nid yw’r datblygiad arfaethedig yn cyflawni cymysgedd priodol o dai nac yn 
darparu unrhyw dai fforddiadwy ac felly ystyrir fod y bwriad yn groes i 
ofynion perthnasol polisiau ISA 1, TAI 8 a TAI 15 ynghyd â gofynion 
perthnasol Chanllawiau Cynllunio Atodol Tai Fforddiadwy a Cymysgedd Tai. 

2 Nid yw’r cais fel a gyflwynwyd yn darparu tystiolaeth i brofi’r angen am y 
math o unedau fel a fwriedir, o ganlyniad, credir fod y bwriad yn groes i ran 
1c o bolisi PS1 gan na ellir ystyried yr effaith ar yr iaith Gymraeg.

Tud. 18



Tud. 19



T
ud. 20



T
ud. 21



T
ud. 22



T
ud. 23



T
ud. 24



PWYLLGOR CYNLLUNIO DYDDIAD: 01/04/2019
ADRODDIAD UWCH REOLWR GWASANAETH CYNLLUNIO A GWARCHOD Y 
CYHOEDD PWLLHELI

Rhif:    2

Cais Rhif: C18/1198/45/AM

Dyddiad 
Cofrestru:

02/01/2019

Math y Cais: Amlinell

Cymuned: Pwllheli

Ward: Gogledd Pwllheli North

Bwriad: Adeiladu 15 o dai annedd, gyda 5 i fod yn dai fforddiadwy, 
creu mynediad gerbydol newydd a ffordd fynediad fewnol  

Lleoliad: Cyn Gae Hoci / Former Hockey Field,  Allt Salem, Pwllheli, 
Gwynedd, LL535UB

Crynodeb o’r 
Argymhelliad: CANIATAU GYDAG AMODAU

Tud. 25

Eitem 5.2



PWYLLGOR CYNLLUNIO DYDDIAD: 01/04/2019
ADRODDIAD UWCH REOLWR GWASANAETH CYNLLUNIO A GWARCHOD Y 
CYHOEDD PWLLHELI

1. Disgrifiad:

1.1 Cais amlinellol yw hwn am ddatblygiad preswyl i adeiladu 15 o dai annedd ynghyd â 
chreu mynedfa gerbydol newydd a ffordd fynediad mewnol.  Mae’r cais yn un 
amlinellol gyda rhai o’r materion wedi eu cadw yn ôl.  Mae mynediad a gosodiad yn 
ffurfio rhan o’r cais amlinellol yma ac edrychiad, tirweddu a graddfa yn faterion sydd 
wedi eu cadw yn ôl.  Mae’r cynlluniau a gyflwynwyd fel rhan o’r cais yn dangos 
gosodiad y safle gyda’r 15 tŷ i’w lleoli o amgylch ffiniau’r cae.  Mae’r tai arfaethedig 
yn gymysgedd o rhai unllawr a deulawr a hefyd yn rhai 2, 3 a 5 ystafell wely.  Yn 
ychwanegol o fewn y cynllun mae tai teras, tai par a thai arwahan.  Mae cyfanswm o 4 
math o dai yn y bwriad a rhoddwyd syniad o faint y tai fel a ganlyn:-
 Tŷ math 4.2.1(H) – rhyw 7.6m i 8.6m o hyd, 5.3m i 6.3m o led ac uchder rhwng 

7.7m a 8.8m
 Tŷ math 5.3.1(H) – rhyw 8.6m i 9.6m o hyd, 5.4m i 6.4m o led ac uchder rhwng 

8.1m a 9.1m
 Tŷ math 3.2.3(B) - rhyw 8.5m i 9.5m o hyd, 7.1m i 8.1m o led ac uchder rhwng 

4.4m a 5.4m
 Tŷ math 7.4.1(H) – rhyw 9.1m i 10.1m o hyd, 8.5m i 9.5m o led ac uchder rhwng 

8.4m a 9.4m
Bwriedir dynodi 5 o’r tai fel tai fforddiadwy.  Bwriedir creu mynedfa newydd ar ffin 
gogledd dwyreiniol y safle.  Byddai 33 lle parcio yn cael ei ddarparu o fewn cwrtil y 
tai.  Byddai hyn yn cynnwys 2 lecyn parcio i dai 2/3 ystafell wely ac yna 3 llecyn parcio 
i’r tai 4 ystafell wely.  Ceir coed, gwrychoedd, cloddiau a wal o amgylch ffin y safle.  
Byddai angen torri rhai o’r coed a gwrychoedd wrth ddatblygu’r safle.  

1.2 Gan fod y bwriad ar gyfer datblygu 10 neu fwy o dai mae’n cael ei ystyried yn 
ddatblygiad mawr.  I’r perwyl yma ymg
[...]
g i unedau 1-5 gael eu dynodi fel 
yr unedau fforddiadwy.  Unedau 2 ystafell wely yw’r rhain oll ac yn 4 tŷ teras ac 1 
bynglo.  Nodir yn y Datganiad Dyluniad, Mynediad a Chynllunio fod dyluniad y tai 
wedi cymryd i ystyriaeth gofynion DQR.  Nid oes manylion fel rhan o’r cais os oes 
Cymdeithas Dai gyda diddordeb yn y tai fforddiadwy.  Er y byddai wedi bod yn 
fanteisiol cael amrywiaeth o ran y tai sy’n cael eu cynnig fel rhai fforddiadwy mae 
sylwadau’r Uned Strategol Tai yn amlinellu fod y galw fel dewis cyntaf yn yr ardal am 
dai 2 ystafell wely ac mae sylwadau’r Uned Strategol Tai yn cadarnhau fod y bwriad 
dan sylw yn cyfarch yr angen.  Yn sgil yr uchod ystyrir fod darparu 5 uned ar gyfer 
angen fforddiadwy yn diwallu’r galw yn unol gyda Pholisi TAI 15 CDLL.  Nid oes 
manylion o union faint y tai i law ar hyn o bryd ond fel rhan o gais materion a gadwyd 
yn ôl byddai gofyn sicrhau fod maint y tai fforddiadwy yn cyd-fynd gyda’r uchafswm 
meintiau a geir yn y Canllaw Cynllunio Atodol Tai Fforddiadwy.

5.3 O safbwynt Polisi TAI 8 byddai’r datblygiad yn cynnig amrywiaeth o dai ar y safle gan 
gynnwys tai deulawr ac unllawr, tai teras, tai par a thai arwahan.  Mae hefyd 
amrywiaeth o ran nifer ystafelloedd gwely ac yn cynnwys rhai dwy, tair a pedair llofft.  
Mae hefyd elfen o dai fforddiadwy o fewn y bwriad.  Ystyrir fod y bwriad dan sylw yn 
cynnig amrywiaeth briodol o dai ar y safle ac ei fod yn dderbyniol yng nghyd destun 
Polisi TAI 8 a’r Canllaw Cynllunio Atodol Cymysgedd Tai.

Mwynderau gweledol

5.4 Cais amlinellol sydd dan sylw ac felly nid oes manylion llawn o ddyluniad y bwriad o 
ran graddfa ac edrychiad allanol i law.  Mae gosodiad y safle yn ffurfio rhan o’r cais a 

Tud. 33



PWYLLGOR CYNLLUNIO DYDDIAD: 01/04/2019
ADRODDIAD UWCH REOLWR GWASANAETH CYNLLUNIO A GWARCHOD Y 
CYHOEDD PWLLHELI

gwelir o’r cynllun gyflwynwyd fod bwriad i leoli’r tai o amgylch cyrion y safle ac yna 
ffordd ystad yn y canol.  Mae amrywiaeth o dai o fewn y bwriad o ran eu maint a’u 
math.  Ers i’r cyngor cyn cyflwyno cais gael ei roi mae unedau 1 a 15 sef y ddwy uned 
nail ochr i’r fynedfa wedi cael eu troi i fod gyda’i prif wyneb yn rhedeg yn gyflinellol 
gydag Allt Salem.  Argymhellwyd hyn yn yr ymholiad cyn cyflwyno cais gan fod 
hynny yn rhywbeth nodweddiadol yn yr ardal oddi amgylch.  Sylweddolir fod y safle 
ar dir uwch ac y byddai’r tai ar yr ochr ddeheuol y safle yn bennaf yn weladwy o 
Bwllheli ei hun gyda’r safle wedi ei leoli rhnwg Coleg Meirion Dwyfor tua’r dwyrain 
ac eiddo Y Garn tua’r gorllewin.  Fodd bynnag o sicrhau dyluniad derbyniol ar gyfer y 
tai fel rhan o gais materion a gadwyd yn ôl ni ystyrir y byddai’r bwriad yn cael effaith 
andwyol ar fwynderau gweledol yr ardal.  Er fod rhai coed a gwrychoedd yn cael eu 
colli fel rhan o’r datblygiad mae bwriad hefyd i gadw coed a gwrychoedd ble y gellir o 
amgylch y safle a byddai hynny yn fodd o feddalu effaith y bwriad ar y tirwedd.  O ran 
gosodiad ystyrir fod y bwriad yn dderbyniol ac mae’r materion o ran edrychiad a 
graddfa yn faterion sydd wedi eu cadw’n ôl am ystyriaeth.  Ystyrir felly o ran cynnwys 
y cais amlinellol fod y bwriad yn dderbyniol o ran Polisi PCYFF 3 CDLL.  Byddai 
manylion tirweddu terfynol hefyd yn ran o’r materion a gadwyd yn ôl o ran asesu yn 
llawn yn erbyn gofynion Polisi PCYFF 4 CDLL.

5.5 Lleolir y safle o fewn Tirwedd o Ddiddordeb Hanesyddol Eithriadol Llyn ac Enlli.  
Mae’r bwriad ar gyfer adeiladu tai.  Ystyrir yn lleol y byddai effaith y bwriad ac na 
fyddai’n cael effaith ar y dirwedd hanesyddol yn ehangach.  Ystyrir  fod y bwriad yn 
dderbyniol o safbwynt polisi AT 1 CDLL.  

Mwynderau cyffredinol a phreswyl

5.6 Lleisiwyd pryder fel rhan o’r gwrthwynebiadau y byddai’r bwriad yn achosi gor-edrych 
i dai cyfagos.  Nid yw dyluniad terfynol y tai i law gan eu bod yn faterion a gadwyd yn 
ôl ac felly ni ellir llwyr asesu’r sefyllfa o ran gor-edrych.  Fodd bynnag mae’r tŷ agosaf 
i Erw Villa (yr eiddo tua’r gogledd) yn fynglo ac felly ni ystyri
[...]
na byddai’r bwriad yn dderbyniol o ran Polisi 
PCYFF 6 CDLL 

Unrhyw ystyriaethau eraill

5.18 Mae’r gwrthwynebiadau wedi nodi fod y tir dan sylw wedi ei roddi yn rhodd i’r hen 
ysgol gynradd i’w ddefnyddio fel cae chwarae ac nad oes hawl i’w ddatblygu ar gyfer 
adeiladu tai.  Nid yw’n glir o’r llythyrau os mai rhodd oedd y cae neu os oedd cyfamod 
ffurfiol ar gyfer y tir.  Fodd bynnag, naill ffordd neu’r llall nid yw hwn yn fater 
cynllunio.

5.19 Mae’r gwrthwynebiadau hefyd wedi cwestiynu’r drefn o hysbysebu’r cais.  Yn unol 
gyda’r drefn ar gyfer hysbysebu ceisiadau mawr mae’r cais wedi cael ei hysbysebu yn 
y wasg, ar bolyn ger y safle a hefyd anfonwyd llythyrau i’r cymdogion.  Ystyrir fod y 
drefn gywir wedi ei ddilyn o ran hysbysebu’r cais.

6. Casgliadau:

6.1 Gorwedd y safle o fewn ffin ddatblygu Pwllheli ac mae wedi ei ddynodi ar gyfer 
datblygiad preswyl yn y CDLL.  Yn sgil yr asesiad uchod ystyrir fod y bwriad yn un 
derbyniol i’w ganiatau yn ddarostyngedig i arwyddo cytundeb 106 ar gyfer tai 
fforddiadwy ac hefyd o ran cael cyfraniad ariannol tuag at lefydd chwarea / llefydd 
agored.

7. Argymhelliad:

7.1 Dirprwyo’r hawl i’r Uwch Reolwr Cynllunio i ganiatáu’r cais yn ddarostyngedig i 
arwyddo cytundeb 106 yn clymu 5 o’r tai fel tai fforddiadwy a hefyd i roddi cyfraniad 
ariannol tuag at gaeau chwarae / llecynnau agored ac i amodau -

1. Amser cychwyn y datblygiad a chyflwyno materion a gadwyd yn ôl (edrychiad, 
tirweddu, graddfa)

2. Llechi ar y to.
3. Cytuno deunyddiau waliau allanol.
4. Amodau ffyrdd
5. Amod Dŵr Cymru i gysylltu dŵr budr yn unig i’r garthffos gyhoeddus

Tud. 37



PWYLLGOR CYNLLUNIO DYDDIAD: 01/04/2019
ADRODDIAD UWCH REOLWR GWASANAETH CYNLLUNIO A GWARCHOD Y 
CYHOEDD PWLLHELI

6. Cyflwyno a chytuno strategaeth ddraenio fanwl
7. Trawsleoli ymlusgiaid
8. Dim clirio’r safle yn ystod y tymor nythu.
9. Cynllun goleuo yn unol gyda’r hyn sydd yn yr asesiad ecolegol.
10. Diogelu gwrychoedd.
11. Ffens diogelu ardal gwreiddiau coed.
12. Amod safonol ar gyfer datblygiadau mawr o ran gwybyddu o gychwyn y 

gwaith.
13. Tynnu hawliau datblygu cyffredinol tai fforddiadwy
14. Cyfyngu oriau gweithio 

Tud. 38



Tud. 39



Tud. 40



T
ud. 41



T
ud. 42



T
ud. 43



T
ud. 44



T
ud. 45



T
ud. 46



T
ud. 47



T
ud. 48


	Rhaglen
	4. COFNODION
	5.1 Cais Rhif C17/0512/03/AM - Cyn Safle Garej Gwylfa, Ffordd Manod, Manod, Blaenau Ffestiniog
	Cynlluniau

	5.2 Cais Rhif C18/1198/45/AM - Cyn Gae Hoci,  Allt Salem, Pwllheli
	Cynlluniau




Minutes of the meeting


PWYLLGOR CYNLLUNIO 1/4/19

PWYLLGOR CYNLLUNIO 1/4/19

Yn bresennol: Y Cynghorydd Elwyn Edwards – Cadeirydd
Y Cynghorydd Eric M. Jones – Is-Gadeirydd

Y Cynghorwyr: Stephen Churchman, Louise Hughes, Anne Lloyd Jones, Berwyn Parry Jones, 
Elin Walker Jones, Huw G. Wyn Jones, Dilwyn Lloyd, Edgar Wyn Owen, Gareth A. Roberts, 
Eirwyn Williams, Gruffydd Williams ac Owain Williams.

Hefyd yn bresennol: Gareth Jones (Uwch Reolwr Gwasanaeth Cynllunio), Cara Owen (Rheolwr 
Cynllunio), Keira Sweenie (Arweinydd Tîm Rheolaeth Datblygu), Gareth Roberts (Uwch Swyddog 
Rheolaeth Datblygu Trafnidiaeth), Rhun ap Gareth (Uwch Gyfreithiwr) a Bethan Adams 
(Swyddog Cefnogi Aelodau).

Ymddiheuriadau: Y Cynghorydd Linda A. W. Jones (Aelod Lleol).

1. DATGAN BUDDIANT PERSONOL A MATERION PROTOCOL

Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol.

2. COFNODION

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod blaenorol y pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 4 
Mawrth 2019, fel rhai cywir.

3. CEISIADAU CYNLLUNIO

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i’r ceisiadau canlynol i ddatblygu.

Ymhelaethwyd ar fanylion y ceisiadau ac ymatebwyd i gwestiynau mewn perthynas â’r 
cynlluniau ac agweddau o’r polisïau.

PENDERFYNWYD

1. Cais Rhif C17/0512/03/AM - Cyn Safle Garej Gwylfa, Ffordd Manod, Manod, Blaenau 
Ffestiniog

Cais amlinellol gyda'r holl faterion wedi eu cadw yn ôl i godi 7 tŷ unllawr ar wahân i'r henoed 
gyda datblygiadau cysylltiol.

(a) Ymhelaethodd y Rheolwr Cynllunio ar gefndir y cais, gan nodi bod safle’r cais wedi ei leoli 
tu mewn i ffin datblygu ardal Manod ym Mlaenau Ffestiniog. Nodwyd y gallai’r safle fod yn 
addas ar gyfer datblygiad tai ond ni dderbyniwyd gwybodaeth digonol i asesu’r cais yn llawn 
yn erbyn y polisïau perthnasol. Adroddwyd y cysylltwyd â’r asiant ar sawl achlysur am 
wybodaeth ychwanegol, ond ni dderbyniwyd gwybodaeth ychwanegol. Eglurodd bod y cais 
wedi ei gyflwyno ers 2017, rhoddwyd cyfle digonol i’r ymgeisydd gyflwyno gwybodaeth 
ychwanegol felly penderfynwyd asesu’r cais. Nodwyd er ei fod yn sefyllfa anffodus roedd 
rhaid dod â’r mater i ben.

Tynnwyd sylw at yr argymhelliad i wrthod y cais. Ymhelaethwyd y gallai’r safle fod yn addas 
pe byddai’r ymgeisydd yn dymuno cyflwyno cais gyda’r wybodaeth angenrheidiol.  

(b) Cynigwyd ac eiliwyd i wrthod y cais.



PWYLLGOR CYNLLUNIO 1/4/19

Mewn ymateb i gwestiwn gan aelod yng nghyswllt gohirio’r cais, nododd y Rheolwr 
Cynllunio bod cyfnod amser rhesymol wedi ei roi i’r ymgeisydd i gyflwyno gwybodaeth. 
Mewn ymateb i gwestiwn pellach, ymhelaethodd nad oedd cyfiawnhad wedi ei dderbyn ar 
gyfer darparu 7 tŷ o’r un math felly nid oedd y bwriad yn cyd-fynd â gofynion Canllaw 
Cynllunio Atodol Cymysgedd Tai.

Holodd aelod os oedd y datblygiad tai ar gyfer tai cymdeithasol. Mewn ymateb, 
cadarnhaodd y Rheolwr Cynllunio nad oedd cymdeithas dai ynghlwm â’r bwriad.

PENDERFYNWYD gwrthod y cais.

Rhesymau:

1. Nid yw’r datblygiad arfaethedig yn cyflawni cymysgedd priodol o dai nac yn darparu 
unrhyw dai fforddiadwy ac felly ystyrir fod y bwriad yn groes i ofynion perthnasol 
polisïau ISA 1, TAI 8 a TAI 15 ynghyd â gofynion perthnasol Chanllawiau Cynllunio 
Atodol Tai Fforddiadwy a Chymysgedd Tai.

2. Nid yw’r cais fel a gyflwynwyd yn darparu tystiolaeth i brofi’r angen am y math o 
unedau fel a fwriedir, o ganlyniad, credir fod y bwriad yn groes i ran 1c o bolisi PS1 
gan na ellir ystyried yr effaith ar yr iaith Gymraeg.

2. Cais Rhif C18/1198/45/AM – Cyn Gae Hoci, Allt Salem, Pwllheli

Adeiladu 15 o dai annedd, gyda 5 i fod yn dai fforddiadwy, creu mynediad cerbydol newydd 
a ffordd fynediad fewnol.

(a) Ymhelaethodd y Rheolwr Cynllunio ar gefndir y cais, gan nodi bod y cais yn gais amlinellol 
gyda’r mynediad a gosodiad yn ffurfio rhan o’r cais amlinellol ac yn faterion i’w ystyried. 
Eglurwyd bod materion edrychiad, tirweddu a graddfa yn faterion a gadwyd yn ôl ac felly 
ddim yn faterion i’w ystyried fel rhan o’r cais. Nodwyd y byddai’r datblygiad yn cynnwys 
cymysgedd o dai unllawr a deulawr 2,3 a 4 ystafell wely.

Eglurwyd bod y safle wedi ei leoli tu mewn i ffin datblygu Pwllheli ac wedi ei ddynodi ar 
gyfer tai yn y Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd (CDLl). Nodwyd y byddai 5 o’r tai ar gyfer 
angen fforddiadwy, sef unedau 2 ystafell wely a oedd yn cynnwys 4 tŷ teras ac 1 byngalo. 
Amlygwyd bod yr Uned Strategol Tai wedi cadarnhau'r angen am y math yma o dai ym 
Mhwllheli. Nodwyd bod y bwriad yn cynnig amrywiaeth briodol o dai ar y safle gan 
gydymffurfio â gofynion polisi TAI 8 o’r CDLl ac yn unol â’r Canllaw Cynllunio Atodol 
Cymysgedd Tai.

Nodwyd o ran materion mwynderau gweledol a mwynderau cyffredinol a phreswyl y gellir 
sicrhau bod y materion yma yn dderbyniol drwy’r cais materion a gadwyd yn ôl ynghyd a’r 
amodau a argymhellir ar y cais gerbron. Ymhelaethwyd bod y bwriad yn dderbyniol o 
safbwynt bioamrywiaeth a thrafnidiaeth. Ychwanegodd bod y Cyngor Tref yn gefnogol i’r 
cais. 

Tynnwyd sylw at y sylwadau ychwanegol a dderbyniwyd a oedd yn cynnwys cadarnhad gan 
yr Uned Polisi Cynllunio ar y Cyd mai’r cyfraniad ariannol a fyddai’n ofynnol tuag at lefydd 
chwarae / mannau agored oedd £5,001.71. Eglurwyd y byddai’r cyfraniad yn cael ei sicrhau 
drwy gytundeb 106.

Roedd y datblygiad yn dderbyniol o safbwynt polisïau lleol a chenedlaethol perthnasol am y 
rhesymau a roddwyd yn yr adroddiad.

Nodwyd bod yr argymhelliad wedi ei ddiwygio i’r hyn a nodwyd yn yr adroddiad, ar sail y 
wybodaeth ychwanegol a dderbyniwyd nad oedd yr ymgeisydd wedi cynnal trafodaethau 



PWYLLGOR CYNLLUNIO 1/4/19

efo cymdeithas dai yng nghyswllt trosglwyddo’r tai ar hyn o bryd oherwydd bod y cais yn 
gais amlinellol ond bod bwriad i wneud hyn ac i adeiladu’r tai i safonau adeiladu 
cymdeithasau tai (safon ‘DQR’) a fyddai’n galluogi trosglwyddo’r unedau i gymdeithas dai. 
Argymhellwyd sicrhau’r tai fforddiadwy drwy amod yn hytrach na drwy gytundeb 106 
oherwydd y gellir asesu’r disgownt o dan gais materion a gadwyd yn ôl pan fyddai manylion 
megis dyluniad a maint wedi ei gadarnhau. Argymhellwyd yn ogystal i osod amod 
ychwanegol er mwyn sicrhau bod enwau Cymraeg i’r tai/stad.

(b) Yn manteisio ar yr hawl i siarad nododd asiant yr ymgeisydd y prif bwyntiau canlynol:-
 Mai cais amlinellol oedd gerbron a bod gosodiad y safle a mynediad i’w gytuno;
 Byddai 5 tŷ yn dai fforddiadwy ac roedd amod i sicrhau hyn yn dderbyniol i’r 

ymgeisydd;
 Gan mai cais amlinellol a gyflwynwyd nid oedd yr ymgeisydd wedi cysylltu efo 

cymdeithas dai ond roedd dyluniad y tai dan sylw i safon ‘DQR’ tai cymdeithasol. 
Roedd cymdeithasau tai wedi mynegi diddordeb ond ni chafwyd trafodaethau 
manwl;

 Bod y safle wedi ei glustnodi ar gyfer tai gyda llai o dai yn cael eu datblygu na’r hyn 
a nodir yn y CDLl;

 Cynhaliwyd trafodaethau â’r Uned Drafnidiaeth o ran lleoliad y fynedfa er sicrhau 
bod gwelededd digonol. Roedd darpariaeth parcio ddigonol ar y safle ar gyfer y 
datblygiad.

(c) Cynigwyd ac eiliwyd i ganiatáu’r cais.

Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y prif sylwadau canlynol gan aelodau:
 Bod gofyn am y math o dai ond bod angen ystyried y lleoliad. Roedd y ffordd i’r safle 

yn gul a pheryglus gyda cheir wedi parcio ar yr allt. Pryder y byddai’r preswylwyr yn 
defnyddio’r ffordd gefn i gyfeiriad Iocws a oedd yn cysylltu efo’r A499 ger Ysbyty 
Bryn Beryl. Tynnu sylw bod y Cyngor Tref yn gefnogol i’r cais ond yn amlygu 
defnydd o lôn a oedd yn barod yn lôn brysur a bod nifer o sylwadau wedi eu derbyn 
fel rhan o’r ymgynghoriad cyhoeddus o ran diogelwch ffyrdd. Er bod gofyn am y 
math o dai ddim yn gallu cefnogi’r cais oherwydd pryder diogelwch ffyrdd;

 Nid oedd palmant ar y ffordd i’r safle ac roedd y lôn yn gul ac yn hynod o beryglus 
gyda symudiadau traffig sylweddol;

 Yn fodlon ni fyddai’r datblygiad yn gwneud y ffordd yn fwy peryglus ac yn hapus i 
gefnogi’r bwriad;

 Mai’r adeg i wrthwynebu’r safle fel safle i ddatblygu tai oedd pan luniwyd y CDLl, yn 
hapus efo’r bwriad;

 Fyddai’n bosib creu palmant ar y ffordd i’r safle i liniaru’r peryglon? Nid oedd y ffaith 
nad oedd damwain ar y ffordd wedi ei gofnodi ddim yn golygu na allai damwain 
ddigwydd.

(ch) Mewn ymateb i’r sylwadau uchod, nododd y swyddogion:
 Bod y safle wedi ei ddynodi ar gyfer tai yn y CDLl, ni fyddai’r safle wedi ei gynnwys 

yn y cynllun pe na fyddai’n dderbyniol o ran trafnidiaeth. Bod yr argymhelliad yn 
gadarn a bod angen bod yn ofalus gan y byddai’n bosib y byddai costau yn erbyn y 
Cyngor mewn apêl pe gwrthodir y cais ar sail pryderon diogelwch ffyrdd;

 Bod y bwriad yn darparu 5 tŷ fforddiadwy a chymysgedd tai addas;
 Bod y bwriad yn cynnig gwelliant i’r sefyllfa bresennol gan y byddai palmant ar flaen 

y safle a gwellhad o ran gwelededd yn y fynedfa oherwydd ei leoliad. Roedd 
tawelyddion traffig ar yr allt i arafu traffig, hanes o ddefnydd cerddwyr a thraffig trwm 
a dim damweiniau felly nid oedd tystiolaeth i ddangos bod y ffordd yn beryglus;

 Nid oedd modd creu palmant ar y ffordd oherwydd bod y tir ar un ochr dan 
berchnogaeth amryw o berchnogion a bod wal gynnal ar yr ochr arall. Byddai’n bosib 
efallai rhoi marciau ffordd i ddynodi coridor ar gyfer cerdded. Efallai ei fod yn fater i’w 
ystyried wrth edrych ar y cynllun pellach.



PWYLLGOR CYNLLUNIO 1/4/19

PENDERFYNWYD dirprwyo’r hawl i’r Uwch Reolwr Cynllunio i ganiatáu’r cais yn 
ddarostyngedig i arwyddo cytundeb 106 er mwyn sicrhau’r cyfraniad ariannol tuag at 
gaeau chwarae / llecynnau agored ac i amodau -

1. Amser cychwyn y datblygiad a chyflwyno materion a gadwyd yn ôl (edrychiad, 
tirweddu, graddfa)

2. Llechi ar y to.
3. Cytuno deunyddiau waliau allanol.
4. Amodau ffyrdd
5. Amod Dŵr Cymru i gysylltu dŵr budr yn unig i’r garthffos gyhoeddus
6. Cyflwyno a chytuno strategaeth ddraenio fanwl
7. Trawsleoli ymlusgiaid
8. Dim clirio’r safle yn ystod y tymor nythu.
9. Cynllun goleuo yn unol gyda’r hyn sydd yn yr asesiad ecolegol.
10. Diogelu gwrychoedd.
11. Ffens diogelu ardal gwreiddiau coed.
12. Amod safonol ar gyfer datblygiadau mawr o ran gwybyddu o gychwyn y gwaith.
13. Tynnu hawliau datblygu cyffredinol tai fforddiadwy.
14. Cyfyngu oriau gweithio.
15. Cytuno ar ddull i sicrhau 5 tŷ fforddiadwy.
16. Enwau Cymraeg i’r tai/stad.

Dechreuodd y cyfarfod am 1.00pm a daeth i ben am 1.20pm.

                                                                         CADEIRYDD


